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1 Оборот оптовой торговли
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80,119,9 По организациям и индивидуальным 

предпринимателям с основным видом 

экономической деятельности «Торговля оптовая, 

кроме оптовой торговли автотранспортными 

средствами и мотоциклами» (46 класс по ОКВЭД2)

По организациям других видов экономической 

деятельности

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ*
2023 год, в % к итогу

оборот оптовой торговли

391 971

к 2022 году

(в сопоставимых ценах)

114,1%

* Оборот оптовой торговли включает данные как по организациям, для которых эта деятельность является основной, так и по организациям других видов деятельности.

млн 

рублей
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2022 2023 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ

в % к соответствующему месяцу предыдущего года

оборот оптовой торговли

128,3 136,4

105,3
95,8 97,8

83,3
103,9 106,4 100,7 91,2 96,4 100,199,4 92,8 99,99

115,7

147,4
138,4

121,5 118,7 116,2 117,1 108,1
97,5

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

61,9

129,2
117,4

88,8 87,7

110,8 102,7 102,7 101,4
90,0

107,4
119,5

61,5

120,6
126,5

102,8 111,7
104,1

90,1 100,3 99,3 90,7
99,1

107,9

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

в % к предыдущему месяцу

в сопоставимых ценах
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ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ
в сопоставимых ценах

оборот оптовой торговли

314 124

к 2022 году

118,3%

2023 год 110,5 113,2

123,0

104,9 108,7 90,6
118,6 119,3

114,4

101,9

110,8
123,2121,6 116,7

109,1

124,8
149,6 138,8 120,7 119,2

112,4

121,3

110,5
91,2

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

60,1

125,0
131,6

90,9 91,9

112,2 103,6 103,1 102,3

86,3

109,4
129,0

59,3

119,9 123,0

104,0 110,2

104,2 90,0 101,8 96,5

93,1

99,7 106,5

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

в % к соответствующему месяцу предыдущего года

в % к предыдущему месяцу

2022 2023 

млн 

рублей



2 Оборот розничной торговли
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ
2023 год, в % к итогу

оборот розничной торговли

59,1

19,0

11,6

6,8
3,5

248 089

к 2022 году 

(в сопоставимых ценах)

107,6%

млн 

рублей

Организации, не относящиеся к субъектам малого 
предпринимательства

Индивидуальные предприниматели, реализующие 
товары вне рынка и ярмарки

Малые предприятия (без микропредприятий)

Микропредприятия

Розничные рынки и ярмарки
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120 311
млн 

рублей

к 2022 году

107,0%

2023 год

2022  2023 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ, 
ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ
в сопоставимых ценах, в % к соответствующему месяцу предыдущего года

оборот розничной торговли

100,7
103,8 103,4

111,9 111,8

109,1

104,8 104,8

108,5 106,2 108,6
109,6

85

90

95

100

105

110

115

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

%
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127 778
млн 

рублей

к 2022 году

108,1%

2023 год

2022  2023

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ
в сопоставимых ценах, в % к соответствующему месяцу предыдущего года

оборот розничной торговли

88,6 87,3

95,5

119,2
115,6 114,2

110,8 111,0

118,9
113,4

110,1
114,6

109,3 107,4

50

70

90

110

130

150

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

%
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПО СУБЪЕКТАМ
ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
2023 год в % к 2022 году, в сопоставимых ценах

оборот розничной торговли

103,5

103,7

104,4

104,5

104,6

106,9

107,4

107,6

108,1

108,2

109,1

111,3

111,3

112,7

Кировская область

Пермский край

Удмуртская Республика

Ульяновская область

Республика Марий-Эл

Саратовская область

Оренбургская область

Чувашская Республика

Нижегородская область

Самарская область

Пензенская область

Республика Татарстан

Республика Башкортостан

Республика Мордовия

Российская Федерация

106,4%
Приволжский 

федеральный округ

108,3%



3 Оборот общественного питания
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15 267 млн 

рублей

к 2022 году
(в сопоставимых ценах)

103,9%

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ
2023 год, в % к итогу

оборот общественного питания

33,1

24,323,9

18,7
Малые предприятия (без микропредприятий)

Индивидуальные предприниматели, реализующие 

товары вне рынка и ярмарки

Организации, не относящиеся к субъектам малого 

предпринимательства

Микропредприятия
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ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

оборот общественного питания

98,6 103,1 102,1 104,4 105,6 105,9
112,0 109,7

102,1 100,3
101,8 103,1

50

80

110

140

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

87,8 96,7
110,1

101,8 103,5
93,9 97,1

105,0 100,1 103,2 98,2 107,6

50

80

110

140

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

к соответствующему месяцу предыдущего года

к предыдущему месяцу 

в сопоставимых ценах

2022  2023 

%

%
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ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ ПО СУБЪЕКТАМ
ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
в сопоставимых ценах, 2023 год в % к 2022 году

оборот общественного питания

98,9

99,4

102,5

103,9

106,3

106,4

106,5

107,2

111,2

113,3

114,8

119,5

120,8

129,0

Пензенская область

Оренбургская область

Саратовская область

Чувашская Республика

Республика Марий-Эл

Ульяновская область

Удмуртская Республика

Республика Мордовия

Кировская область

Пермский край

Республика Татарстан

Самарская область

Республика Башкортостан

Нижегородская область

Российская Федерация

112,3%
Приволжский 

федеральный округ

114,0%



4 Платные услуги населению
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Коммунальные

Бытовые

Транспортные

ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ
2023 год, в % к итогу

платные услуги населению.

23,7

14,0

13,5
12,8

9,1

8,1

6,3

12,5

Телекоммуникационные

Медицинские

Жилищные

Системы образования

Другие

69 358

к 2022 году
(в сопоставимых ценах)

101,6%

млн 

рублей
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БЫТОВЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ
2023 год, в % к итогу

платные услуги населению.

30,0

28,9

10,3

5,4

4,5

4,0

4,0

12,9
Ремонт и строительство жилья и других построек

Парикмахерские и косметические услуги

Ритуальные услуги

Изготовление и ремонт мебели

Ремонт и техническое обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры, 

бытовых машин и приборов, ремонт и изготовление 

металлоизделий

Техническое обслуживание

и ремонт транспортных средств, машин и оборудования

Другие

Услуги саун, бань и душевых

млн 

рублей9 685

к 2022 году
(в сопоставимых ценах)

103,4%
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ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ ПО СУБЪЕКТАМ
ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
в сопоставимых ценах, 2023 год в % к 2022 году

платные услуги населению

96,2

99,9

100,1

101,6

102,3

102,8

103,0

103,0

104,0

104,5

104,5

104,8

104,8

105,7

Республика Марий Эл

Ульяновская область

Республика Мордовия

Чувашская Республика

Кировская область

Удмуртская Республика

Оренбургская область

Республика Башкортостан

Самарская область

Нижегородская область

Саратовская область

Пензенская область

Пермский край

Республика Татарстан

Российская Федерация

104,4%
Приволжский 

федеральный округ

103,8%


